2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОЯРСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 ноября 2016 года                                                                                                          № 386
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
городского поселения Белоярский на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
и прогнозе основных характеристик проекта бюджета
городского поселения Белоярский на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации           от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее - Бюджетного кодекса Российской Федерации) и статьей 4 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Белоярский, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Белоярский от 28 ноября 2008 года № 30 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Белоярский», постановлением администрации Белоярского района от 18 июня 2013 года № 864 «О порядке составления проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период», постановлением администрации Белоярского района от 09 июня 2016 года № 561 «Об организации работы по составлению проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов», в рамках цикла подготовки проекта бюджета городского поселения Белоярский на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов  п о с т а н о в л я ю:
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Одобрить прогноз основных характеристик бюджета городского поселения Белоярский на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов:
2017 год - доходы – 149 331,9 тыс. рублей, расходы – 149 331,9 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей;

2018 год – доходы – 150 119,2 тыс. рублей, расходы – 150 119,2 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей;

2019 год – доходы – 152 291,3 тыс. рублей, расходы – 152 291,3 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей.
3. Направить настоящее постановление в Совет депутатов городского поселения Белоярский.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

Глава администрации городского поселения Белоярский                                    Н.Ф.Басыров
Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Белоярский
от 03 ноября 2016 года № 386
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2017 год

 и плановый период 2018 и 2019 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях составления проекта бюджета городского поселения Белоярский.
При их подготовке были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 03 декабря 2015 года, указов Президента Российской Федерации от 2012 года, Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, Основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты - Мансийского автономного округа – Югры на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
Основные направления бюджетной и налоговой политики содержат описание целей, задач и приоритетов, принимаемых для составления проекта бюджета городского поселения Белоярский на 2016 год и плановый период 2018 и 2019 годов, подходов к формированию его основных параметров: доходов, расходов, дефицита бюджета и источников его финансирования.
Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют на перспективу ключевые общественно-значимые приоритеты, ориентируют администраторов доходов, главных распорядителей бюджетных средств на планируемые в городском поселении Белоярский изменения в налоговой и бюджетной сферах.

I. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики городского поселения

Белоярский на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

Формирование основных направлений бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее – бюджетная, налоговая политика городского поселения или бюджетная политика городского поселения, налоговая политика городского поселения соответственно) будет реализовываться в условиях продолжающихся кризисных явлений в экономике на фоне низких цен на нефть, сохраняющихся санкционных ограничений, непосредственно влияющих на экономические показатели развития в целом в Белоярском районе и ХМАО-Югре.
Налоговая политика городского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов нацелена на динамичное поступление доходов в бюджет городского поселения, обеспечивающее потребности бюджета, и строится с учетом изменений законодательства Российской Федерации при одновременной активной работе органов местного самоуправления городского поселения Белоярский по изысканию дополнительных резервов доходного потенциала бюджета городского поселения Белоярский.

В целях выполнения поставленных задач и обеспечения сбалансированности бюджета городского поселения Белоярский необходимо проводить дополнительные меры, направленные на увеличение доходов бюджета городского поселения Белоярский, в том числе за счет:

обеспечения поступлений в бюджет городского поселения Белоярский доходов в запланированных объёмах;

обеспечения качественного администрирования доходов бюджета городского поселения Белоярский;

проведения оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставляемых на территории городского поселения Белоярский.
Бюджетная политика городского поселения сохраняет преемственность целей и задач, определенных прошедшим бюджетным циклом, с учетом существующих реалий в экономике и будет нацелена на достижение стратегических ориентиров социально-экономического развития городского поселения Белоярский, главным из которых является повышение качества жизни граждан городского поселения Белоярский, за счет обеспечения устойчивости и стабильности экономики, сбалансированного функционирования бюджетной системы городского поселения Белоярский, создания условий для мобилизации внутренних резервов, повышения бюджетной эффективности муниципального управления.

Первостепенной задачей бюджетного планирования в предстоящие 3 года является обеспечение сбалансированного бюджета городского поселения Белоярский посредством базовых подходов к формированию доходов и расходов бюджета, поддержания дефицита на безопасном уровне.

Для обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджетной системы городского поселения Белоярский необходимо осуществить разработку бюджетного прогноза, увязать стратегическое и бюджетное планирование. Бюджетный прогноз позволит обеспечить планирование предельных расходов на финансирование муниципальных программ городского поселения Белоярский, а именно предельных возможностей для их реализации, определить оценку допустимых бюджетных рисков для своевременной проработки мер по их минимизации.

Муниципальные программы городского поселения Белоярский служат инструментом дальнейшего повышения эффективности и результативности бюджетных расходов, и все расходы, за исключением иных межбюджетных трансфертов предоставляемых бюджету Белоярского района из бюджета городского поселения Белоярский для осуществления части полномочий передаваемых в рамках соглашений, сформированы в «программном формате».
II. Основные подходы к формированию бюджетной и налоговой

политики городского поселения Белоярский на 2017 год и плановый период

2018 и 2019 годов

Налоговая политика городского поселения

Налог на доходы физических лиц является федеральным, в соответствии с частью первой Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года             № 145-ФЗ зачисляется по нормативу отчислений в бюджет городского поселения в размере 10%.

В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет городского поселения будет продолжена работа по легализации заработной платы, выплачиваемой работодателями и по своевременной и полной оплате налогов предприятиями, являющимися  основными налогоплательщиками на территории городского поселения.

При планировании доходов бюджета городского поселения учтены изменения налогового законодательства в части имущественных налогов. Расчет налога на имущество физических лиц и земельного налога будет производиться исходя из кадастровой стоимости (которая наиболее приближена к рыночной стоимости объектов недвижимости) и налоговых ставок (установленных Решениями Совета депутатов городского поселения) с учетом понижающего коэффициента при расчете налога на имущество физических лиц.

Про составлении прогноза поступлений государственной пошлины за совершение нотариальных действий учтены изменения в ст. 37 «Основ законодательства Российской Федерации о нотариате», в соответствии с которыми должностное лицо местного самоуправления имеет право совершать нотариальные действия для лиц, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в данных населенных пунктах (ранее эта фраза отсутствовала).

Бюджетная политика поселения
Бюджетная политика поселения в области доходов в 2017 – 2019 годах должна быть ориентирована на сохранение положительной динамики поступления доходов в бюджет городского поселения Белоярский.

Основными приоритетами бюджетной политики поселения в области расходов в 2017 - 2019 годах являются: использование объема бюджетных средств, минимально необходимого для реализации утвержденных в составе муниципальных программ городского поселения Белоярский мероприятий при условии достижения количественных и качественных характеристик их исполнения.

Основой для формирования расходов бюджета городского поселения Белоярский на 2017 и плановый период 2017-2019 годов принят прогноз социально-экономического развития городского поселения Белоярский на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов и расходы, утвержденные решением Совета депутатов городского поселения Белоярский 04 декабря 2015 года № 49 «О бюджете городского поселения Белоярский на 2016 год», за исключением единовременных обязательств и обязательств, срок действия которых истекает в текущем финансовом году.
 «Базовые» объемы бюджетных ассигнований на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов были установлены с учетом:

- сохранения действующих в текущем году условий оплаты труда работников органов местного самоуправления с соблюдением нормативов, установленных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 декабря 2007 года № 333-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
- формирования расходов на содержание органов местного самоуправления с соблюдением нормативов, установленных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 06 августа 2010 года № 191-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами городского поселения Белоярский является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста городского поселения Белоярский. Муниципальные программы городского поселения Белоярский являются главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей стратегического развития городского поселения Белоярский.

Реализация муниципальной программы «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского поселения Белоярский на 2017-2019 годы» направлена на создание условий для обеспечения эффективной деятельности и исполнения функций органов местного самоуправления городского поселения Белоярский.

Мероприятия муниципальной программы городского поселения Белоярский «Развитие жилищно-коммунального комплекса на территории городского поселении Белоярский на 2017-2019 годы», как и в предыдущем бюджетном цикле будут направлены на исполнение полномочий в сфере коммунального хозяйства территории городского поселения Белоярский и в целях возмещения затрат по ремонту систем коммунальной инфраструктуры в связи с оказанием услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоснабжения и газоснабжения и возмещения организациям коммунального комплекса недополученных доходов, связанных с оказанием населению на территории городского поселения Белоярский жилищно-коммунальных услуг.
Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения Белоярский осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», на основании решения Совета депутатов городского поселения Белоярский от 21 мая 2010 года № 10 «Об утверждении Порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения Белоярский бюджету Белоярского района».

________________
PAGE